<sup>34</sup> Si veda ad es. per Orfeo *Genealogie... cit.*, 5, 12, 6: *hac Orpheus movet silvas radices habentes firmissimas et infixas solo, id est obstinate opinionis homines, qui, nisi per eloquentie vires queunt a sua pertinacia removeri*.

<sup>35</sup> Tre le invocazioni alla divinità che si incontrano nelle *Metamorfosi*; oltre a questa, 1, 2-4 *di, coeptis (nam vos mutastis et illa) / adspirate meis primaque ab origine mundi / ad mea perpetuum deducite tempora carmen* e 15, 622-623 *pandite nunc, Musae, praesentia numina vatum / (scitis enim, nec vos fallit spatiosa vetustas)*.

*Iove, musa parens, cedunt Iovis omnia regno, / carmina nostra move. Iovis est mihi saepe potestas / dicta prius; cecini plectro graviore Gigantas*), concludendola con una *recusatio* dissacratoria (*met.* 10, 152-154 *nunc opus est levioire lyra; puerosque canamus / dilectos superis, inconcessisque puellas / ignibus attonitas meruisse libidine poenam*). Non escluderemmo che anche Luca Pulci, ben consapevole del rapporto fra i generi, voglia qui suggerire la contrapposizione epica/elegia<sup>36</sup>. Calliope, che colse la palma verde «per guidardon di chi virtù fa salma», è rimando poetologico al genere più alto (si vedano ad esempio le parole di Ovidio per Calliope, all’inizio e alla fine del canto con cui la Musa sconfigge le Pieridi: *met.* 5, 337 [...] *dedimus summam certaminis uni* e 5, 662 *finierat doctos e nobis maxima cantus* e anche le *lentae, victoris praemia, palmae* dell’elenco degli alberi, *met.* 10, 102); l’innalzarsi del tono del passo è evidente nella ricercatezza del lunghissimo iperbato «palma /... verde» dei vv. 22-23. Canente, tuttavia, pur omettendo un’esplicita *recusatio* simile a quella dell’Orfeo di Ovidio, indirizzerà il canto non alle imprese degli eroi, ma al racconto delle sue sofferenze di ‘eroina innamorata e abbandonata’.

Che il lunghissimo elenco di alberi (vv. 25-78) riuniti da Canente prenda le mosse dal catalogo degli alberi nell’episodio ovidiano di Orfeo (*met.* 10, 86-106) – si è detto – è stato segnalato e argomentato da S. Carrai.

Anche in questo caso riportiamo il passo ovidiano:

*collis erat collemque super planissima campi  
area, quam viridem faciebant graminis herbae.  
umbra loco deerat; qua postquam parte resedit  
dis genitus vates et fila sonantia movit,  
umbra loco venit. non Chaonis abfuit arbor, 90  
non nemus Heliadum, non frondibus aesculus altis,  
nec tiliae molles, nec fagus et innuba laurus,  
et coryli fragiles et fraxinus utilis hastis  
enodisque abies curvataque glandibus ilex  
et platanus genialis acerque coloribus impar 95  
amnicolaeque simul salices et aquatica lotos  
perpetuoque virens buxum tenuesque myricae*